
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση, λόγω νομικής αιτίας, της 

υπ’ αρ. 2295/03.10.1986 (Δ’ 945) απόφαση κήρυ-

ξης αναδασωτέας, στη θέση «Άγιος Γεώργιος», 

της Τοπικής Κοινότητας Καλλιθέας, της Δημοτικής 

Ενότητας Αλιφείρας, του Δήμου Ανδρίτσαινας  - 

Κρεστένων, της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση συνολικού 

εμβαδού 22,912 στρεμμάτων.

2 Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας της υπ’ αρ. 

2802/12.12.1986 (Δ’  1220) απόφαση κήρυξης 

αναδασωτέας, στη θέση «Λακρακόι», της Τοπι-

κής Κοινότητας Χειμαδιού, του Δήμου Πύργου, 

της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση συνολικού εμβαδού 

27.338,73 τ.μ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 280570 (1)

Μερική ανάκληση, λόγω νομικής αιτίας, της 
υπ’ αρ. 2295/03.10.1986 (Δ’ 945) απόφαση κή-
ρυξης αναδασωτέας, στη θέση «Άγιος Γεώργιος», 
της Τοπικής Κοινότητας Καλλιθέας, της Δημοτι-
κής Ενότητας Αλιφείρας, του Δήμου Ανδρίτσαι-
νας - Κρεστένων, της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση συ-
νολικού εμβαδού 22,912 στρεμμάτων. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 1 του άρθρου 24 και την 

παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» (Α’ 97).
3. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 

(Α’ 156) με το οποίο κυρώθηκε η από 13.08.2021 πράξη 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την απο-
τελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 
του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 
και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
(Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας”  
(Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.05.2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση«Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 
2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)».(Β’ 2415).

9. Τις διατάξεις των παρ. 1 των άρθρων 37, 38, και 
παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προ-
στασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως 
αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν 
και προστέθηκαν (παρ. 4 άρθρο 52 του ν. 4280/2014) 
με τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν.  1892/1990 
«Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 101).  

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08.7.1980 και 182447/3049/
24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 
των Δασών κ.λπ.» και ειδικότερα των άρθρων 10 και 
44 παρ. 3 και 4 όπως προστέθηκαν με το άρθρο 36 του 
ν. 3698/2008 (Α’ 198).

13. Την υπ’ αρ. 97870/2248/7.5.2009 εγκύκλιο διαταγή 
του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
ν. 3698/2008.

14. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303) και ειδικό-
τερα την παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού.

15. Την υπ’ αρ. 2295/03.10.1986 (Δ’ 945) απόφαση κη-
ρύξεως αναδασωτέας έκτασης.

16. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13.10.2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 482

5135

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.09 08:05:57
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5136 Τεύχος Δ’ 482/08.06.2023

17. Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί ανά-
κλησης των διοικητικών πράξεων, καθώς και την  υπ’ 
αρ. 95099/5160/12.10.21 με ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ 
έγγραφο Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Πε-
ριβάλλοντος.

18. Τον ν. 4462/2017 (Α’ 39) άρθρο δεύτερο παρ. 3.
19. Το υπ’ αρ. 153373/441/22.2.2017 έγγραφο Διεύ-

θυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών του ΥΠ. ΠΕ. 
και ΕΝ.

20. Την υπ’ αρ.177804/12.10.2016 θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13.01.2017 
(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση Διευθυντή Δασών 
Ηλείας «Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. 
Ηλείας εκτός των πρό Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου 
και Λεχαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων 
κατά τού περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 27084/12.2.2021(ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) από-
φαση Διευθυντή Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με κατηγορία 
κάλυψης ΑΑ/ΑΝ.

21. Την υπ’  αρ. 83988/2740/25.08.22 (Β’ 4528) με 
θέμα: Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουρ-
γού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με 
εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δα-
σών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμε-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές.

22. Την υπ’  αρ. 229169/10.05-2023 πρόταση Δα-
σαρχείου Ολυμπίας, για μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 
2295/3.10.1986 (Δ’ 945) απόφαση κήρυξης αναδασω-
τέας, στη θέση «Άγιος Γεώργιος» της Τοπικής Κοινότη-

τας Καλλιθέας, της Δημοτικής Ενότητας Αλιφείρας, του 
Δήμου Ανδρίτσαινας - Κρεστένων, της Π.Ε. Ηλείας, για 
έκταση συνολικού εμβαδού 22,912 στρεμμάτων (τμή-
ματα 1,2,3,4,5,6,7,8 και 9).

23. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Ηλείας.

24. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς λόγω νομικής αιτίας την υπ’ αρ. 
2295/03.0.1986 (Δ’ 945) απόφαση κήρυξης αναδασω-
τέας, στη θέση «Άγιος Γεώργιος», της Τοπικής Κοινότη-
τας Καλλιθέας, της Δημοτικής Ενότητας Αλιφείρας, του 
Δήμου Ανδρίτσαινας - Κρεστένων, της Π.Ε. Ηλείας, για 
έκταση συνολικού εμβαδού 22,912 στρεμμάτων (τμή-
ματα 1,2,3,4,5,6,7,8 και 9).

Η συνολική έκταση των 22,912 στρεμμάτων (τμήματα 
1,2,3,4,5,6,7,8 και 9) δεν αποτέλεσαν, ούτε αποτελούν 
δάσος ή δασική έκταση διαχρονικά, κατά τα οριζόμενα 
στην παρ. 8 του άρθρου 34 του ν. 4280/2014, ούτε έχουν 
εκδοθεί τελεσίδικες πράξεις και αποφάσεις με την δια-
δικασία του άρθρου 14 του ν. 998/1979 (Α’ 289) που τις 
χαρακτηρίζουν μη δάση ή μη δασικές εκτάσεις, όπως 
φαίνεται στα προσαρτημένα τοπογραφικά διαγράμμα-
τα κλίμακας 1:9000, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο 
μέρος.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2295/03.10.1986 (Δ’ 945) 
απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ-
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσης ή της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή 
των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5137Τεύχος Δ’ 482/08.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5138 Τεύχος Δ’ 482/08.06.2023

   ’87   2295-03-10-1986 (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, & 9) 

: 444,70 . . 

:  1 
A/A X Y 
0 304527.41 4156652.50 
1 304518.39 4156652.50 
2 304511.01 4156653.22 
3 304504.33 4156660.07 
4 304503.43 4156669.98 
5 304506.29 4156682.63 
6 304533.86 4156652.77 

: 430,33 . . 

:  2 
A/A X Y 
0 304847.67 4156379.33 
1 304846.60 4156378.61 
2 304842.11 4156379.69 
3 304835.48 4156381.84 
4 304828.67 4156384.52 
5 304821.32 4156391.15 
6 304816.30 4156394.55 
7 304809.13 4156403.87 
8 304808.46 4156405.13 
9 304848.76 4156391.28 
10 304848.38 4156389.72 
11 304848.20 4156385.78 
12 304848.38 4156382.55 

: 9.924,36 . . 

:  3 
A/A X Y 
0 304696.26 4156350.48 
1 304695.21 4156346.02 
2 304689.95 4156340.24 
3 304679.71 4156342.61 
4 304666.31 4156344.97 
5 304659.75 4156346.81 

6 304654.32 4156345.78 
7 304650.03 4156344.97 
8 304638.21 4156342.87 
9 304636.37 4156340.24 
10 304636.63 4156335.25 
11 304637.69 4156326.22 
12 304642.31 4156323.47 
13 304652.80 4156320.72 
14 304659.56 4156317.47 
15 304659.74 4156317.30 
16 304664.39 4156312.83 
17 304666.30 4156310.99 
18 304670.30 4156305.99 
19 304669.79 4156302.25 
20 304666.30 4156300.25 
21 304659.80 4156299.50 
22 304640.06 4156297.75 
23 304631.83 4156300.75 
24 304622.07 4156307.74 
25 304615.33 4156310.74 
26 304614.82 4156312.98 
27 304614.33 4156316.48 
28 304608.34 4156318.98 
29 304600.44 4156320.31 
30 304596.88 4156320.91 
31 304589.10 4156322.22 
32 304578.31 4156325.43 
33 304565.18 4156329.33 
34 304561.37 4156330.46 
35 304556.37 4156336.45 
36 304556.65 4156337.47 
37 304558.11 4156342.68 
38 304558.60 4156344.44 
39 304563.11 4156350.43 
40 304571.86 4156360.42 
41 304583.10 4156368.41 
42 304584.60 4156376.40 
43 304581.59 4156383.64 

44 304582.05 4156392.38 
45 304583.57 4156397.94 
46 304592.35 4156403.01 
47 304596.73 4156405.53 
48 304606.61 4156410.34 
49 304612.95 4156416.82 
50 304614.56 4156418.48 
51 304621.39 4156425.30 
52 304624.77 4156426.57 
53 304627.70 4156427.67 
54 304638.99 4156428.19 
55 304640.42 4156428.01 
56 304644.65 4156417.20 
57 304652.11 4156409.03 
58 304667.80 4156405.22 
59 304670.25 4156396.95 
60 304672.32 4156386.86 
61 304672.35 4156386.71 
62 304673.27 4156385.76 
63 304674.42 4156384.57 
64 304678.92 4156379.89 
65 304679.05 4156379.77 
66 304686.80 4156372.80 
67 304692.06 4156367.81 
68 304694.42 4156361.51 

 

 

: 6.867,37 . . 

:  4 
A/A X Y 
0 304904.75 4156151.37 
1 304839.20 4156092.62 
2 304839.05 4156093.14 
3 304838.92 4156102.59 
4 304837.61 4156107.97 
5 304837.47 4156113.48 
6 304838.00 4156118.73 
7 304836.29 4156127.92 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5139Τεύχος Δ’ 482/08.06.2023

   ’87   2295-03-10-1986 (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, & 9) 

8 304834.06 4156131.33 
9 304830.38 4156136.45 
10 304824.34 4156141.67 
11 304821.95 4156149.23 
12 304818.16 4156157.36 
13 304817.74 4156162.56 
14 304817.55 4156164.82 
15 304819.56 4156175.88 
16 304823.63 4156184.93 
17 304823.99 4156185.74 
18 304835.66 4156192.98 
19 304844.81 4156199.05 
20 304845.04 4156199.20 
21 304849.55 4156202.17 
22 304860.17 4156209.16 
23 304871.39 4156210.41 
24 304873.47 4156210.35 
25 304876.13 4156210.26 
26 304888.83 4156209.88 
27 304897.40 4156204.85 
28 304901.84 4156201.47 
29 304906.15 4156201.87 
30 304912.18 4156201.67 
31 304915.80 4156202.53 

 

 
: 1.556,91 . . 

:  5 
A/A X Y 
0 304800.03 4156057.50 
1 304724.40 4155989.72 
2 304738.28 4156014.52 
3 304741.03 4156022.19 
4 304744.77 4156029.28 
5 304753.40 4156041.83 
6 304758.36 4156048.21 
7 304763.34 4156054.33 

8 304769.56 4156060.73 
9 304777.70 4156065.45 
10 304786.24 4156069.52 
11 304795.43 4156067.81 
12 304798.98 4156065.32 
13 304800.03 4156060.99 

 

 
: 0,02 . . 

:  6 
A/A X Y 
0 304720.50 4155982.76 
1 304720.35 4155982.30 
2 304720.34 4155982.48 

 

 
: 727,16 . . 

:  7 
A/A X Y 
0 304698.27 4155915.04 
1 304690.79 4155892.25 
2 304681.97 4155895.87 
3 304667.78 4155917.86 
4 304667.78 4155921.80 
5 304678.95 4155933.70 
6 304686.63 4155925.99 
7 304696.75 4155920.12 

 

 
: 1.404,08 . . 

:  8 
A/A X Y 
0 304647.65 4155760.78 
1 304640.86 4155740.11 
2 304640.15 4155740.66 
3 304596.83 4155774.03 
4 304579.89 4155786.67 
5 304585.65 4155790.47 
6 304590.36 4155796.17 

7 304614.61 4155784.93 
8 304614.98 4155784.81 
9 304619.22 4155783.42 
10 304632.84 4155778.93 
11 304634.81 4155769.33 

 

 
: 8.730,55 . . 

:  9 
A/A X Y 
0 304428.55 4155817.21 
1 304444.76 4155806.32 
2 304460.29 4155795.70 
3 304464.37 4155792.91 
4 304468.32 4155790.21 
5 304492.56 4155772.32 
6 304492.57 4155772.29 
7 304493.38 4155770.72 
8 304495.60 4155770.23 
9 304497.52 4155769.75 
10 304500.54 4155769.00 
11 304504.97 4155767.03 
12 304512.36 4155764.57 
13 304519.26 4155758.66 
14 304519.93 4155754.97 
15 304520.99 4155749.06 
16 304520.99 4155741.18 
17 304518.02 4155737.24 
18 304514.58 4155733.80 
19 304503.98 4155732.56 
20 304501.03 4155735.76 
21 304500.28 4155741.92 
22 304495.60 4155744.13 
23 304490.93 4155744.38 
24 304482.31 4155744.13 
25 304477.86 4155741.67 
26 304475.64 4155735.76 
27 304474.67 4155734.28 
28 304472.44 4155732.31 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5140 Τεύχος Δ’ 482/08.06.2023

   ’87   2295-03-10-1986 (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, & 9) 

29 304464.80 4155733.06 
30 304458.16 4155734.54 
31 304444.85 4155732.81 
32 304435.97 4155728.87 
33 304433.41 4155726.74 
34 304425.63 4155729.69 
35 304416.10 4155738.82 
36 304413.72 4155750.72 
37 304412.13 4155760.25 
38 304406.97 4155765.80 
39 304392.52 4155771.54 
40 304401.59 4155782.23 
41 304409.10 4155787.52 
42 304411.57 4155791.46 
43 304411.48 4155794.65 
44 304409.80 4155796.09 
45 304404.98 4155800.49 
46 304395.87 4155809.46 
47 304390.71 4155798.40 
48 304380.13 4155789.38 
49 304368.63 4155775.09 
50 304359.30 4155777.57 
51 304354.32 4155785.03 
52 304349.66 4155798.09 
53 304356.49 4155809.94 
54 304361.47 4155818.60 
55 304377.82 4155825.71 
56 304388.83 4155843.64 
57 304393.91 4155842.57 
58 304402.03 4155840.51 
59 304408.24 4155836.10 
60 304410.82 4155832.52 
61 304411.55 4155831.51 
62 304416.90 4155827.01 
63 304416.94 4155826.97 
64 304428.36 4155817.33 

 

 
 

 
  : 

444,70 
430,33 

9924,36 
6867,37 
1556,91 

0,02 
727,16 

1404,08 
+ 1556,91 

22.911,84   22,912  
 
 
 
           
 
 
    
             



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5141Τεύχος Δ’ 482/08.06.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 2 Ιουνίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ  

Ι

   Αριθμ. 280587 (2) 

Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας της 

υπ’ αρ. 2802/12.12.1986 (Δ’ 1220) απόφαση κή-

ρυξης αναδασωτέας, στη θέση «Λακρακόι», της 

Τοπικής Κοινότητας Χειμαδιού, του Δήμου Πύρ-

γου, της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση συνολικού εμβα-

δού 27.338,73 τ.μ. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των παρ. 1 του άρθρου 24 και την 

παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» (Α’ 97).

3. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 

(Α’ 156) με το οποίο κυρώθηκε η από 13.8.2021 πράξη 

Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την απο-

τελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 

του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 

πληγέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 

και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 

(Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας” 

(Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 

(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 πράξης Νο-

μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 

το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Τις διατάξεις των παρ. 1 των άρθρων 37, 38, και 

παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προ-

στασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως 

αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρ-

θρου 35 του ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν 

και προστέθηκαν (παρ. 4 άρθρο 52 του ν. 4280/2014) 

με τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’143).
10. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 

τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 101). 
11. Τις υπ’  αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 

182447/3049/24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γε-
ωργίας.

12. Τις διατάξεις του ν.  998/79 «Περί προστασίας 
των Δασών κ.λπ. " και ειδικότερα των άρθρων 10 και 
44 παρ. 3 και 4 όπως προστέθηκαν με το άρθρο 36 του 
ν. 3698/2008 (Α’ 198).

13. Την υπ’ αρ. 97870/2248/7.5.2009 εγκύκλιο διαταγή 
του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
ν. 3698/2008.

14. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303) και ειδικό-
τερα την παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού.

15. Την υπ’ αρ. 2802/12.1.1986 (Δ’ 1220) απόφαση κη-
ρύξεως αναδασωτέας έκτασης.

16. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13.10.2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

17. Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί ανά-
κλησης των διοικητικών πράξεων, καθώς και την υπ’ αρ. 
95099/5160/12.10.21 με ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ έγγρα-
φο Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλ-
λοντος.

18. Τον ν. 4462/2017 (Α’ 39) άρθρο δεύτερο παρ. 3.
19. Το υπ’ αρ. 153373/441/22.2.2017 έγγραφο Διεύ-

θυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών του ΥΠ. ΠΕ. 
και ΕΝ.

20. Την υπ’ αρ. 177804/12.10.2016 θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13.1.2017 
(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση Διευθυντή Δασών 
Ηλείας «Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. 
Ηλείας εκτός των πρό Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου 
και Λεχαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων 
κατά τού περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 27084/12.2.2021(ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) από-
φαση Διευθυντή Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με κατηγορία 
κάλυψης ΑΑ/ΑΝ.

21. Την υπ’  αρ. 83988/2740/25.8.2022 (Β’ 4528) με 
θέμα: Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουρ-
γού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με 
εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δα-
σών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμε-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές.

22. Την υπ’  αρ. 229051/10.5.2023 πρόταση Δα-
σαρχείου Πύργου, για μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 
2802/12.12.1986 (Δ’ 1220) απόφαση κήρυξης αναδα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5142 Τεύχος Δ’ 482/08.06.2023

σωτέας, στη θέση «Λακρακόι» της Τοπικής Κοινότη-
τας Χειμαδιού, του Δήμου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας, για 
έκταση συνολικού εμβαδού Ε= 27.338,73 τ.μ. (τμήματα 
Ε1+Ε2+Ε3+Ε4+Ε5+Ε6+Ε7).

24. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Ηλείας.

25. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς λόγω νομικής αιτίας την υπ’ αρ. 
2802/12.12.1986 (Δ’ 1220) απόφαση κήρυξης αναδα-
σωτέας, στη θέση «Λακρακόι», της Τοπικής Κοινότη-
τας Χειμαδιού, του Δήμου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας, για 
έκταση συνολικού εμβαδού Ε= 27.338,73 τμ (τμήματα 
Ε1+Ε2+Ε3+Ε4+Ε5+Ε6+Ε7).

Η συνολική έκταση των 27.338,73 τμ (τμήματα 
Ε1= 6.838,41 τμ, Ε2= 3.954,99 τμ, Ε3= 2.419,71 τμ, 
Ε4= 315,36 τμ, Ε5= 6.883,37 τμ, Ε6= 2.877,62 τμ, Ε7= 
4.049,27 τμ), δεν αποτέλεσαν, ούτε αποτελούν δάσος 

ή δασική έκταση διαχρονικά, κατά τα οριζόμενα στην 
παρ.  8 του άρθρου  34 του ν. 4280/2014, ούτε έχουν 
εκδοθεί τελεσίδικες πράξεις και αποφάσεις με την δια-
δικασία του άρθρου 14 του ν. 998/1979 (Α’ 289) που τις 
χαρακτηρίζουν μη δάση ή μη δασικές εκτάσεις, όπως 
φαίνεται στα προσαρτημένα τοπογραφικά διαγράμμα-
τα κλίμακας 1:4000, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο 
μέρος.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2802/12.12.1986 (Δ’  1220), 
απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ-
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσης ή της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή 
των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5143Τεύχος Δ’ 482/08.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5144 Τεύχος Δ’ 482/08.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5145Τεύχος Δ’ 482/08.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5146 Τεύχος Δ’ 482/08.06.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Πάτρα, 2 Ιουνίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ     

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004820806230012*


